Дело № 1-410/2019.

(УИД 03RS0014-01-2019-003189-45).

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РБ, г. Октябрьский. 27 ноября 2019 года.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шарифуллина Д.М., представившего удостоверение №,

при секретаре Котельниковой А.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого Туймазинским межрайонным судом РБ 14 апреля 2016 год по ст.162 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося 7 мая 2018 года по постановлению от 24 апреля 2018 года условно-досрочно на 11 месяцев 19 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1. ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Решением Октябрьского городского суда РБ от 1 апреля 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости, то есть до 7 мая 2026 года с административными ограничениями: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, запретить пребывание в местах реализации алкогольной продукции в разлив, не выезжать за пределы административно-территориальных границ городского округа г.Октябрьский РБ без разрешения органов внутренних дел, обязать являться на регистрацию 1 раз в месяц: в первую среду каждого месяца в отдел МВД России по г.Октябрьскому, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>.

Решением Октябрьского городского суда РБ от 21 августа 2019 года ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения: запретить посещение мест проведения массовых, спортивных и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, обязать являться на регистрацию 4 раза в месяц в отдел внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, заведомо зная об установленных в отношении него административных ограничениях, умышленно допустил неоднократное несоблюдение наложенных на него административных ограничений, а именно: 

9 мая 2019 года в 3 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 11 мая 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.1 КоАП РФ.

15 мая 2019 года в 1 час 35 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 23 мая 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.1 КоАП РФ.

26 мая 2019 года в 4 часа 50 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

2 июня 2019 года в период с 23 часов 08 минут до 23 часов 14 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

5 июня 2019 года до 19 часов ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по г.Октябрьскому без уважительных причин, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

24 июня 2019 года в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 59 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

26 июня 2019 года в 23 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

4 июля 2019 года до 19 часов ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по г.Октябрьскому без уважительных причин, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

6 июля 2019 года в период с 00 часов 44 минут до 00 часов 47 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

6 августа 2019 года в 00 часов 58 минут ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, за что 8 августа 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3 КоАП РФ.

8 сентября 2019 года в 23 часа 20 минут на площадке 

<

адрес> ФИО1 умышленно, допустив несоблюдение административных ограничений, установленных судом, отсутствовал дома по месту жительства, и нарушил общественный порядок, за что 9 сентября 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.20.1. ч.1 КоАП РФ, то есть, неоднократно не соблюдал, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, а именно: 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний были оглашены его показания на предварительном следствии (л.д.113-118), где он показал, что 1 апреля 2019 года решением суда в отношении него был установлен административный надзор. 15 апреля 2109 года ему разъяснили права и обязанности, предупредили об ответственности за нарушения. Однако 15 мая 2019 года, 26 мая 2019 года, 2 июня 2019 года, 24 июня 2019 года, 26 июня 2019 года, 6 июля 2019 года, 10 июля 2019 года и 8 августа 2019 года отсутствовал дома после 22 часов, 5 июня 2019 года, 4 июля 2019 года не явился на регистрацию в отдел полиции. За допущенные нарушения его привлекали к административной ответственности по ст.19.24. ч.1, 3 КоАП РФ. 8 сентября 2019 года он нарушил общественный порядок, не находясь дома после 22 часов, за что его привлекли к административной ответственности по ст.20.1. ч.1 КоАП РФ.

После оглашения ФИО1 свои показания на предварительном следствии подтвердил и пояснил, что в его допросе дознавателем допущены ошибки и неточности. Он отсутствовал дома и 9 мая 2019 года, был привлечен к административной ответственности. 10 июля 2019 года он был дома. Отсутствовал дома 6 августа 2019 года, а не 8 августа 2019 года как указано в протоколе. Дополнительные ограничения были установлены не решением от 21 августа 2015 года, а решением от 21 августа 2019 года.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания, не явившихся:

Свидетеля Свидетель №1 (л.д.37-43), который на предварительном следствии показал, что в его производстве находится дело административного надзора в отношении ФИО1. 15 апреля 2019 года ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1. ч.2 УК РФ. Несмотря на это 9 мая 2019 года в 3 часа 10 минут он отсутствовал дома, за что 11 мая 2019 года был привлечен к административной ответственности по ст.19.24. ч.1 КоАП РФ. 15 мая 2019 года было выявлено аналогичное нарушение и ФИО1 22 мая 2019 года снова был привлечен к административной ответственности по ст.19.24. ч.1 КоАП РФ. 26 мая, 2 июня, 24 июня, 26 июня, 6 июля 2019 года ФИО1 отсутствовал дома в ночное время, а 5 июня, 4 июля 2019 года не явился на регистрацию, за что 10 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности по ст.19.24. ч.3 КоАП РФ. 6 августа 2019 года ФИО1 отсутствовал дома в ночное время и нарушил общественный порядок, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.1. ч.1 КоАП РФ.

Свидетеля Свидетель №2 (л.д.60-63), которая на предварительном следствии показала, что она является инспектором группы исполнения административного законодательства отдела МВД России по г.Октябрьскому. В отношении ФИО1 имеется материалы дел об административных правонарушениях от 11 мая 2019 года по ст.19.24. ч.1 КоАП РФ, 23 мая 2019 года по ст.19.24. ч.1 КоАП РФ, 9 сентября 2019 года по ст.20.1. ч.1 КоАП РФ.

Свидетеля Свидетель №3 (л.д.107-110), который на предварительном следствии показал, что 9 сентября 2019 года на 

<

адрес> им был задержан ФИО1, который совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1. ч.1 КоАП РФ. Им был составлен протокол об административном правонарушении.

Свидетеля М. Л.З. (л.д.124-127), который на предварительном следствии показал, что 8 сентября 2019 года у него в гостях был ФИО1, который около 23 часов 20 минут в коридоре на 

<

адрес> ул.Ак.Королева громко выражался нецензурной бранью в адрес жильцов дома, приставал к ним, на замечания не реагировал. В связи с этим пришел участковый Свидетель №3, который препроводил ФИО1 в отдел полиции, где составил протокол об административном правонарушении по ст.20.1. ч.1 КоАП РФ, в котором он расписался в качестве свидетеля.

Свидетеля Свидетель №5 (л.д.128-131), которая на предварительном следствии показала, что 8 сентября 2019 года у нее и М. Л.З. в гостях был ФИО1, который около 23 часов 20 минут в коридоре на 7 этаже 

<

адрес> стал громко выражаться нецензурной бранью в адрес жильцов дома, приставать к ним, на замечания не реагировал. В связи с этим участковый Свидетель №3 доставил ФИО1 в отдел полиции и составил протокол об административном правонарушении по ст.20.1. ч.1 КоАП РФ. Она подписала протокол как свидетель.

Решением Октябрьского городского суда РБ от 1 апреля 2019 года (л.д.9) в отношении ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости, то есть до 7 мая 2026 года с административными ограничениями: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов до 6 часов ежедневно, запретить пребывание в местах реализации алкогольной продукции в разлив, не выезжать за пределы административно-территориальных границ городского округа г.Октябрьский РБ без разрешения органов внутренних дел, обязать являться на регистрацию 1 раз в месяц: в первую среду каждого месяца в отдел МВД России по г.Октябрьскому, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>.

Графиком (л.д.11) ФИО1 установлена явка на регистрацию 1 раз в месяц: в первую среду каждого месяца в отдел МВД России по г.Октябрьскому, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>.

Из регистрационного листа (л.д.12) усматривается, что ФИО1 не явился на регистрацию 5 июня 2018 года, 3 июля 2019 года.

Из предупреждения (л.д.16) усматривается, что ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав, он предупрежден об ответственности за нарушения.

Решением Октябрьского городского суда РБ от 21 августа 2019 года (л.д.23-25) ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения: запретить посещение мест проведения массовых, спортивных и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, обязать являться на регистрацию 4 раза в месяц в отдел внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Графиком (л.д.26) ФИО1 установлена явка на регистрацию 4 раза в месяц: в первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца в отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>.

Постановлением от 11 мая 2019 года (л.д.20, 84) ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 22 мая 2019 года.

Постановлением от 15 мая 2019 года (л.д.22, 86) ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 4 июня 2019 года.

Постановлением от 9 сентября 2019 года (л.д.88) ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.20.1. ч.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 20 сентября 2019 года.

Постановлениями от 10 июля 2019 года, 8 августа 2019 года (л.д.89-90, 91-92, 93-94, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 103-104, 105-106) ФИО1. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.19.24. ч.3, 19.24. ч.3, 19.24. ч.3, 19.24. ч.3, 19.24. ч.3, 19.24. ч.3, 19.24. ч.3, 19.24. ч.3, 19.24. ч.3 КоАП РФ, за нарушения, допущенные 26 мая 2019 года, 2 июня 2019 года, 5 июня 2019 года, 24 июня 2019 года, 26 июня 2019 года, 4 июля 2019 года, 6 июля 2019 года, 6 августа 2019 года. Постановления вступили в законную силу 23 июля 2019 года и 20 августа 2019 года.

Постановлением от 4 октября 2019 года (л.д.28) производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.24. ч.3 КоАП РФ в отношении ФИО1 было прекращено по основанию, предусмотренному ст.24.5. ч.1 п.7 КоАП РФ в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о возбуждении уголовного дела.

В ходе выемки (л.д.46-49) у свидетеля Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № в отношении ФИО1, которое затем было осмотрено (л.д.50-53).

В ходе выемки (л.д.66-69) у свидетеля Свидетель №2 были изъяты протоколы об административном правонарушении № от 11 мая 2019 года, № от 23 мая 2019 года, № от 9 сентября 2019 года, постановления по делу об административном правонарушении № от 11 мая 2019 года, № от 23 мая 2019 года, № от 9 сентября 2019 года, которые затем были осмотрены (л.д.70-76). 

Вышеуказанные показания и доказательства суд признает допустимыми, так как они добыты в рамках уголовного дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и материалами уголовного дела, и как в отдельности, так и в совокупности изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 умышленно совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ст.314.1. ч.2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступления, так и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является рецидив преступлений, предусмотренный ст.18 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление, при наличии судимости за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 14 апреля 2016 года по ст.162 ч.2 УК РФ.

Суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде лишения свободы условно. 

Оснований для применения ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3 УК РФ, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1. ч.2 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав осужденного в период испытательного срока являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации 1 раз в месяц, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства, а в случае трудоустройства и места работы.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора №, хранящееся у свидетеля Свидетель №1, протоколы об административном правонарушении № от 11 мая 2019 года, № от 23 мая 2019 года, № от 9 сентября 2019 года, постановления по делу об административном правонарушении № от 11 мая 2019 года, № от 23 мая 2019 года, № от 9 сентября 2019 года, хранящиеся у свидетеля Свидетель №2, возвратить в отдел МВД России по г.Октябрьскому, копии указанных протоколов и постановлений, 9 постановлений по делам об административных правонарушениях, предусмотренных ст.19.24. ч.3 КоАП РФ от 10 июля 2019 года, 8 августа 2019 года, хранящиеся в деле, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 10 суток с момента его оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.

Документ набран на компьютере 27 ноября 2019 года.